Q V A E R E S . III.

De quibus peccatis sunt interrogandi pueri?

R Eſp. An ſciat doctrinam Christianam? De men-

mendacijs, votis, Missâ die festo; de inobedientia parentibus, præceptoribus, odijs, rixis, verbiberibus, in honestis verbis, factis, lasciuis, damnis illatis, furti, &c. Proverb. 28. *Qui subtrahit aliquid à patre suo & à matre, & dicit hoc non esse peccatum particeps homicide est.*

C A V T E L A.

DE peccatis occultis carnalibus cautè interrogandi sunt pueri, & simplices; nè eis manifestetur aliquid quod nesciunt, neve detur illis occasio labendi.

Modus autem inquirendi poterit hic esse. An insultus, aut tentationes carnis aliquando patientur, & vtrum delectentur tali cogitatione vel consentiant? Si negant subiungendum est: Aduerte magnum esse sacrilegium, injuriam, profanationem Sacramenti, in confessione negare peccatum: nec putare debes Sacerdotem id cuiquam posse manifestare.

Vel etiam inquirat an cogitauerit de rebus in honestis, vel aliquâ luxuriâ oblectatus fuerit? si negat præmoneat ipsum ut quantocv̄ tentationes detestetur & C H R I S T O se commendet; si affirmat inquiratur de verbis turpibus, de ludis in honestis, & cum quo: tandem de aliquo tactu in honesto: doceatq; omnem luxuriam esse graue peccatum mortale, per quam homo à gratia D E I & à cælo excluditur, & dia-bolo pro mancípio adijectur: per hanc ingenij hebetudinem, infamiam, & plura acerba indu-

cis quin

ci, quin & mortem ipsam accelerari. Tempestis
uè ab hoc malo caueat, nè postea ad grauiora
quæ certissimo euenient, nisi se animosè oppo-
suerit delabatur. Alterius esse naturæ corpus,
alterius naturæ animam, quæ debet regere oculos,
linguam, iracundiæ motus, & seriò detesta-
ri tentationes carnis. Dùm se collocat in lecto,
manus per modum crucis in pectore ponat, &
in latera alternatim versus dormiat: locios ne-
quam, verba turpia, & omnes occasionses quām
maximè fugiat. Si vult gratiam Dei, & salu-
tem animæ & corporis obtainere,

Adultiores autem doceat luxuriam extra
Matrimonium semper esse peccatum mortale,
& veneno diabolico infectam: temptationes esse
cum abominatione & contemptu tolerandas, &
contra ipsas perseuerandum; cupiendo purita-
tem omnimodam: perinde enim est, diabolo
visibili ac iauisibili se ad hoc peccatum inducen-
ti morem gerere, unde potius mortem eligat,
quām malo consentiat: Dominus Deus hu-
militer oranti, dabit victoriam.

Si habet animum vxorem ducendi, nullaten-
tus ad aliquam carnali concupiscentiâ feratur,
nisi contracto matrimonio, idq; cum Dei ti-
more: modò autem contineat se in omni hone-
state. Puellæ quoq; monendæ, vt dum solici-
tantur etiam iocose ad peccatum; seriò & se-
uerè etiam cum incorporationibus grauioribus se
tentatoribus suis opponant statim in principio;
nè postea sensim illicijs seductæ seriò doleant.

Porro

Porrò Confessarius non debet denegare ab-solutionem adolescenti, qui sæpius in mollitiem incidit carnis fragilitate, potest tamen differri absolutio, ut cum maiori abominatione hoc vi-tet peccatum Bass. V. Absol. n. 9. & dare ipsi re-media contra hunc morbum, vide modos ser-uantæ castitatis in libello *Arma lucis*; à me edito;

QVÆRES IV.

*In qua etate pueri obligantur ad S. Euccharistia-
m tempore Paschali recipiendam?*

Respondet Marchan: tract. 4. Cap. 3. q. Quod hæc determinatio temporis non possit indis-
uisibiliter designari, sed in eo sequendum paren-
tum & Confessiorum judicium. Dici tamen
potest mortaliter loquendo, nec ante decennium
facile incipere, nec ultra annum decimum qua-
rum differri. Non statim vero ac pueri attin-
gunt ætatem, in qua licetè possunt communica-
re ad id obligantur ut notant DD. sed post ali-
quod tempus v.g. post unum vel alterum an-
num: ratio est quia congruit, ut Ecclesia non
obliget hic quam primum potest, tam pro ma-
iori reverentia Sacramentis quam pro securitate
communicatur, & hoc ipsum vius Ecclesie ap-
probat. Quare non sunt hic recentiores non
nulli citati à Dianz in Addit. Res. 19. audiens
di qui volunt pueros mox à septennio obliga-
ri ad communionem, eisq; dandam sicut & pæ-
nitentiae Sacramentum, quam primum peccare
possunt mortaliter. His illud Apostoli reme-
moro.

moro. Si quis hāc in re contentiosus esse velit, nos tales consuetudinem non habemus, nec Ecclesia DEL. Ad silentium imponendum sufficere deberet quod Rituale Romanum iussu Pauli V. editum sic habeat. Illis qui propter etatis imbecillitatem, nondum huius Sacramenti notitiam & gustum habent, non debet ministrari. Nota illud notitiam & gustum; & vide an septennes pueri notitiam & gustum huius Sacramenti ordinariē habeant.

Q V A E R E S V.

An pueri possint extremam unctionem suscipere?

RE^β. Post adeptum vsum rationis vngi possunt, non enim exspectari potest tempus communionis, quia maior discretio requiritur ad communionem quam ad hoc Sacramentum. Imo si dubium sit num in puerō lumen rationis irradiet, vngi debet sub conditione. Si es capax, &c. Neq; verò necesse est, ut hoc Sacramentum suscipiens aliquando peccauerit, quia materia huius Sacramenti, non sunt peccata sicut pænitentiae. Vnde satis est quod infirmus peccare possit. Igitur non est illud denegandum puerō post vsum rationis, quem Parochus ex confessione cognoscit nunquam actualiter peccasse: quia iuuare illum potest ne pecchet, & conferre sanitatem si expeduerit: nec falsificabitur forma. Indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti. Nam sensus est: Conferat tibi D E V S gratiam de se remissiām, &c. Ob quam rationem non falsificabitur forma ab-

ma absolutionis cum confertur ei qui iam est in gratiâ per contritionem; nec ob eandem rationem deneganda est vñctio recenter baptizato, qui nullum post baptismum peccatum commisit. Ita DD. apud Dian. p. 3. T. 4. R. 172. & p. 5. Tr. 3. R. 86.

QVÆRES VI.

An pueri subiaceant reseruationi casuum & censuris Ecclesiasticis?

REp. Impuberis id est pueri ante decimum quartum annum mares, fæmellæ ante duodecimum, reseruatione Episcopi non comprehenduntur, nec ligantur censuris ab homine, vel iure statutis; exceptâ percusione Clerici (à qua vel per ignorantiam possunt excusari, vel ob levitatem materiæ, vel ob primum motum cholerae, à qua iuxta Scotum potius sunt acrioribus verberibus absoluendi) nec irregularitate ex delicto. Ita DD. apud Diannam pluribus locis. Datur ibi hæc ratio; nam in pueris relinqui solet esse inultum, quod in alijs proiectioris ætatis humanæ leges dicunt seuerius puniendum: minor enim ætas sicut in foro exteriori excusat à poena ordinaria, ita & in animæ judicio.

QVÆRES VII.

An pueri excusentur à iejunio?

REp. Excusantur etiam pueri imò & adolescentes, vsq; ad finem tertij septennij, ita vniuersalis consuetudo præceptum hoc interpre-

tatur. Quia cum usq; ad ilud tempus magnis incrementis augescat corpus, eget copioso alimento, unde saepius capere cibum debent, ob abundantiam caloris, ne accretio & perfectio naturae intercipiatur. Vnde Ecclesia non intendit eos obligare, quia non obligat ad ea, quae nimis onerosa sunt, & excedunt moralem potentiam, etiamsi alioquin futura sint utilia, ut esset jejunium pro motibus carnis coereendis, qui alio modo superari possunt etiam ante vigesimum primum annum, quia non intendit omnes, quod utile est, sed vult etiam, quod non sit nimis onerosum. Ita D. Thomas, Sylvius, Nauarrus, Sancius, Lezana, &c.

Tenebuntur tamen pueri & adolescentes ante vigesimum primum annum jejunare volentes lucrari Iubilæum, sub onere jejunij concessum, vel si à Confessario imponatur pro pénitentia Sacramentali jejunium (quanquam hoc illis ob sigilli Sacramentalis violationem cautè imponendum) vel ob placandam iram Dei, ob implorandum diuinum auxilium in aliqua graui necessitate: in his enim casibus vrget specialis ratio, ob quam non debet excludi illa ætas, Ita Sanchez, Pasqualigus, Sancius, Fagundes.

Certum est etiam apud omnes, quod pueri post septennium adepto rationis usu, obligentur ad qualitatem ciborum, ita ut non possint cibis in die jejunij vesci: quia præcepto negatiuo de non comedendis carnibus in die jejunij, tenentur homines, postquam ad rationis usum

vsum peruererunt, nisi aliâ iustâ de causâ excusentur. Dubium tamen est, an liceat pueris ministrare carnes, quando prohibentur, antequam septennium compleuerint? Respondet negatiuè, vbi non est consuetudo. Lopez Sylvius, quia debet erga ipsos seruari praxis Ecclesiæ. At licitum esse, ijs ministrare carnes, siue adsit consuetudo, siue non, docent Sancius, Diana, Gaspensis, Fagundes, & alij ab ipsis citati: & à fortiori ouia. Ratio est quia cum paruuli ante septennium nulla obligentur lege, nec etiam obligantur consuetudine, quæ habeat vim legis. Tum quia nec ipsis comedendo peccant, neq; talis subministratio interdicta est; quia non sit in actione, quæ sit eis aliquo modo prohibita, sed in actione honesta & de se bona. Hæc sententia est probabilis. Ob eandem rationem licet ministrare carnes, in diebus prohibitis, infidelibus, non tamen Hæreticis, ut norant authores relati, quia infideles non subsunt legibus Ecclesiasticis, tanquam ij qui sunt extra Ecclesiam: vnde non est illis prohibitum comedere carnes, in quacunq; die, & proinde ministrans non concurredit ad aliquid illicitum. Ex qua tamen sententia non infertur, licere perpetuò amentes vel pueros carentes rationis vtū provocare ad turpia inter ipsos exercenda, vel ad aliquid aliud, contra legem naturalem: quia illa actio: cum sit intrinsecè mala ex natura sua, omnibus ijs est prohibita: quamuis ob defectum rationis, & discursus, culpa illis non imputetur.

Verum licet Ecclesia non obligauerit adolescentes ad ieiunium ante vigesimum primum annum, nihilominus Confessarij, aut alij quibus adolescentum cura demandata est, debent eos inducere ad ieiunium, prout expedire indicauerint; ut incipient asuescere ieiunijs & turpes motus, carnis illecebras comprimant, vt monet Sancius in selectis disp. 54 n. 7.

Q V A E R E S . VIII.

Qualiter pueri in vita Christiana instruendi?

REF. Stylo simplicissimo illos esse instruendos, & ab ipsis sensibilibus ad spiritualia elevandos, v.g. doceatur puer D E V M supremum esse, totius mundi Dominum, qui cælum, terram, solem, diem & noctem, creauit & regit, qui fulgura, tonitra, & casus aduersos in malos immittit; sciat hunc principalem esse suum Patrem & benefactorem, à quo accepit hanc vitam, hos oculos, has manus, intellectum, & alias potentias animæ & corporis, sine quo ne vnum punctum potest viuere. Seiat quod non debeat sibi viuere, sed D E O, prout in baptismo promisit, cum per suos patrinos renunciaret diabolo inimico suo, pompis eius, & operibus eius, & adhæsit totaliter D E O, cum diceret: Credo in D E V M. Et ideo non secundum malas suas propensiones, vel tentationes diaboli, qui sibi cælum maximè inuidet, viuat; sed secundum legem D E S I, quam sibi in corde suo inscripsit: vi-

deli-

delicet. Declina à malo & fac bonum: D E V M & quæ D E I sunt super omnia æstimet. Quod tibi non vis non id feceris alteri; & contra, quod tibi vis fieri, &c. Homini non secundum belluinas concupiscentias, sed secundum rationem viuendum, & secundum præcepta Decalogi, & alia quæ ex Decalogo inferuntur. Sciat C H R I S T U M Dominum F I L I U M D E I se expectare in cælo: vnde se illi per pia suspiria sæpius commendet saltē in corde dicens. Domine I E S U miserere mei, per passionem tuam. Sanctissima Mater ora pro me. Manè antequam quid agat, prius se ad orationem Dominicam conferat, similiter antequam decumbat: deniq; malit mori quam apud D E V M per aliquid peccatum gratiam amittere.

Quos autem capaciores aduertit doceat eos (v.g. insimul ante confessionem Paschalem constitutos) de creatione mundi, primorum parentum, de lapsu eorum, de Incarnatione F I L I I D E I, & alia circa confessionem, & communionem, mores v.tæ Christianæ, præcipue humilitatem & patientiam, & alia elementa sermonis D E I, ex quibus suis temporibus plura sibi componant. Hæc Parochi Rectoribus Scholarum inculcabunt, & ipsi quandoq; cum suo magno merito ex his pueros examinabunt. Communis est enim doctrina Theologorum, pueros cum ad usum rationis deueniunt, teneri elicere actum amoris D E I, D E O se subiungere; & obligari ad præcepta naturalia & Ecclesiæ. Boni præcep-

ptores non sint contenti ut semel aut iterum
hæc inculcent, sed illos ex his sigillatim ex-
aminent, & ad percipiendum adigant, curantes
ut potius boni Christiani, quam Ciceroniani
post peruersi politici euadant.

Libet his apponere aliquot puncta de mo-
do instituendæ iuuentutis ex synodo Cracou.
Anno Domini 1612. Primum: pietas quidem
primo, ex qua propriè, cultus Dei, & aliæ
virtutes prodeunt, instillanda est teneris annis,
partim informando eos de doctrina Christiana,
partim excitando ad virtutem frequentibus
monitis, quorum ansa ex cursu lectionum su-
matur. Secundò: ut verò hæc ipsa assidue ex-
hortationis seges, crescat cum ætate in adole-
scientibus feliciter, radicesq; agat in eis firmio-
res, omne principium studiorum ab inuocatio-
ne Diuini Numinis auspicari: Sacrum M. offi-
cium audire frequenter, festis autem diebus, e-
tiam cantare vnâ cum vesperis, Concionibus ec-
clesiasticis interesse, & audita in illis referre:
Pénitentiæ & Eucharistiæ Sacraenta usurpare,
sæpius surgentes à somno, & euntes cubi-
tum, orare; facereq; conscientiæ examen quo-
tidie consuecant. Tertio: Fide autem & reli-
gione in primis imbuantur Catholicæ sedulò, cu-
ius rei fructus ut & ad alios ruidiores ex plebe re-
dundet, ediscant Cathechismum Polonicum,
memoriter Cardinalis Bellarminis vel Ledesmæ,
eundemq; diebus Dominicis & festis pomeridi-
ano tempore in Ecclesia & frequentia populi
clara

clara voce alternis interrogationibus recitent. Et quoniam patet magis & incitant fortius ea quæ oculis, quam quæ auribus in animos influunt, iuuentusq; in vitam & mores Magistri tanquam in speculum inspiciens, ex eo plerumque normam & exempla viuendi desumit; prouidendum est summopere, ut is non modo doctus, sed etiam fide Catholicus, moribusq; integrissimus deligatur.

His addiderim fabulas Poëtarum, quæ aliquam lasciviam sapiunt nullatenus proponendas pueris; imò & alias nunquam sine eruditioribus moralibus tractandas: adolescentulus enim qui aliquo pollet iudicio auersabitur studia, existimans se vanitates vel paganismum edoceri. Mendici quoq; otio & ventri dedit, à Scholis abigantur, qui vt plurimum pueros corruptunt, & ad furta & alia absurdâ assueficiunt.

Parentes deniq; ipsi monendi sunt, nè suis blandimentis, largitione pecuniae, alijsq; occasionibus dent occasionem lapsus ac damnationis æternæ filiis suis, quin potius enitantur vt ipsi illam educationem, quam in Scholis receperunt ad consistentiam in aliquo statu bono continent. Sed proh dolor! quot tales sunt, qui ideo ineunt matrimonium, vt generent filios non Deo, non cælo, sed mundo, quos postea permittunt, vel potius instruunt vt ad infernum decident, de quo CHRISTVS grauiter conqueritur in Reuel. S. Birg. lib. 6. Cap. 32.

QVÆ

QVÆRES IX.

An teneatur Parochus curare ut infans ex vetero matris mortua (dum is conyicitur vivere) eximatur?

Qvia hic easus defacto datur, estq; necessarius, ad sciendum, ac in praxi difficilis, non abs hisce apponitur, ad quem respondet Possevius in praxi curæ Past. de Sacram. bapt. q. 8. quod teneatur etiam inuocato brachio sacerulari. In defectu autem medici aut chirurgi, vti fit in pagis, dico, istam rem committendam esse obstetrici, quæ monatur (siquidem in re tam magni momenti necessaria est ignorantis instructio) vt primo cautè exscindat ipsam matricem & exmat, si non nouerit modum, infantem ex ipsâ matre eleuandi : deinde ipsam matricem scindat, vsq; ad ipsam secundinam quæ est alba membranula, obuoluens infantem ad instar cuticulæ in ouo pullum continentis : quæ etiam debet discindi, etiam præsente Sacerdote, vel ea, quæ scit baptifare, tandem quantocvūs infans baptisetur (nam iuxta placitum medicorum plus minimè una horâ in matre mortua non potest superuiuere) vbi aqua in promptu debet haberi etiam simplex, si non potest esse benedicta. Vel si est periculum in mora ipsa obstetrix citius baptizet, dicendo hæc verba (posito quod non sit monstrum aut grandior vermis) ego te creatura D E I baptizo. In nomine Patris & Filij & Spiritus Sancti. Postea si superuixerit infans, ceremonias baptismi

ex

ex Rituali Sacerdos suppletat. Infans exemptus mortuus, non potest non baptizatus vnâ cum matre sepeliri in loco Sacro, secùs non exemptus, quia censetur esse pars ventris.

C A P V T . I I I .

De Confessionibus in peccatis in- ueteratorum.

Q V Æ R E S . I .

*Quid aget Confessarius cum ijs qui per longam
consuetudinem sunt in peccatis indurati*

REF. Confessario in hoc esse maxime laborandum, ut in ipsis verum pro peccatis dolorem excitet, & in proposito efficaci se se corrigendi stabiliat. Attamen cum talibus etiam si grauissima peccata afferant, zelo aliquo inordinato, puta per indignationes, increpationesq; animi, multò magis corporis perturbationes, nullatenus agat: nam per eas ad impatientiæ peccatum, vel desperacionem, aut grauem animi exacerbationem in ipsum Confessarium, vt potè ex consuetudine peccandi valde fragiles, cum dispendio Sacræ pænitentiæ possunt deuenire; sed potius cum Angelis Dei gaudendum ipsi est, quod ad pænitentiam recurrant, & more C H R I S T I, Magdalenam, latronem, aliosq; peccatores absoluenter; cum benignitate & clementia esse suscipiendos: vera enim iustitia teste D. Greg habet compassionem, falsa indigna-

156 *Confessio & Instructio.*

indignationem. Satis isti miserit habent anxietatis ex remorsu conscientiae propriæ, & turpitudine peccatorum suorum, ipsi sponte in genua procumbunt, se reos pronuntiant, expectant misericordiam DEI, & Confessarij, ut consolentur, instruantur, & ex illis vinculis dissoluantur; vnde CHRISTVS in reuel. S. Birgit. lib. 5. post interrog. 8. admonet. Cum peccatore sicut cum infirmo debere tractari. Imò ipse Confessarius sit memor fragilitatis suæ, quod in maiora peccata potest prolabi, nisi DEVS se custodiat.

Quod si in aliquibus Authoribus Confessarius legerit de facienda ipsis increpatione, intelligat bonos Authores loqui de reprehensione scelerum & grauitate illorum ostendenda, quæ tamen moderatè est adhibenda, non autem peccantium, qui ad resipiscendum sunt animandi; ut eo modo vinum & oleum cum pio Samaritano ad sananda ipsorum vulnera infundantur. Seruabit ergo Confessarius illas conditiones suo officio debitæ, quæ passim circumferuntur:

Confessor dulcis, affabilis, atq; fidelis,

Prudens, discretus, mitis, pius, atq; benignus,

Nec pénitentem (positò quod ipse illum absoluere possit) ad aliud Confessarium pro maiori cautela remittat; grauem enim iniuriam in hoc facit Confessarius pénitenti, cum hic habeat ius post inchoationem suæ confessionis, ut ipsum ad finem audiat & dispositum absoluat.

Itaq; Confessarius auditâ integrâ pénitentis.

con-

confessione, ac præmissō cum ipso debitō examine, animaduertat, an subsit aliqua obligatio, v.g. addiscendi necessaria ad salutem, vitandi occasiones peccandi proximas, non celebrandi in excommunicatione, in irregularitate, &c. restituendi honorem, famam, pecunias, aut petendi veniam ab offendo, ædificandi proximum quem scandalisauit, eaq; ipsi pænitenti indicet & iniungat. Videat deinde nūm pænitens sit sufficienter præparatus ad recipiendam absolutionem, eumque iuuet, vt si non ex amore DEI, aut regni cœlestis desiderio, saltē timore gehennæ concipiatur serium dolorem, & tale propositum quod affectum peccandi excludat, in spe venia per C H R I S T U M obtinendæ, de quo Concil. Trid. Sesl. 6. Cap. 6.

Si iudicat dispositionem pænitentis esse debiliorem, quam vt per Sacramentum iustificetur, nullo modo ipsum absoluat, sed suaviter dimittat, vt melius paratus accedat: sin autem probabiliter existimet esse sufficientem, quod ferre præsumendum est, nisi contrarium constet, tunc ipsum iuuabit per sequentia monita.

Et quidem primo illum admoneat, vt gratias agat Domino D E O, quod se in his peccatis ad æternam damnationem non demandauerit; siquidem hactenus sibi cælum clausum fuit, infernus apertus, D E V S qui sese in hoc corpus infudit, grauiter offendit: quia ergo expectavit le ad pænitentiam agendam, libentissimè illam peragat. Deinde vt grauissimè doleat (etiam

am optando dolorem infinitum) quod D E V M in-
finitæ maiestatis Dominum, suum principalem
Patrem, benefactorem, &c. cui totaliter subesse
& obedire obligatus semper est, tam grauiter of-
fenderit, transgrediendo mandata eius vilipende-
rit, suam voluntatem Diuinæ anteposuerit, plus
suis belluiniis concupiscentijs, quam legibus Di-
uinis detulerit, potius elegerit tentationes diabo-
li, quam inspirationes Diuinæ perfacere. Si pa-
trem, si matrem, aliumnè sibi amicissimum, si Re-
gem offendisset, quantum postea doleret, quan-
tum satisfacere pro iniuria satageret; at D E V S
plus his. C H R I S T V S pro se in anima & cor-
pore acerbissima passus, mortuus, ne suum cor-
pus & anima externaliter periret; ille corpore &
anima contra C H R I S T V M grauiter deliquit.
Iterum ergo renuntiet diabolo, pompis eius, &
operibus eius, renuntiet naturæ suæ corruptæ,
peruersæ societati, &c. & subdat se totaliter
D E O suo principali D omino, Patri sibi amicissi-
mo, qui se plus amat, quam quisq; amicissimus
sibi, vel quam ille semetipsum diligit. Defeat
per cordis lachrymas, cum Petro, Magdalena, &
alijs verè p enitentibus peccata sua, & cum ipsis
excitet in se firmum & efficax propositum potius
omnia relinquere per gratiam D E I, etiam ipsam
vitam, quam amicitiam apud D E V M amittere.
Alias si non habet verum propositum, D E V S
illud videns denegabit gratiam: dicet Confessa-
rius credens promissis de sua emendatione: Ego
te absoluo: dicet D E V S: Ego te condemnno.

Quia

Quia ergo hactenus male fuit dispositus erga D E V M , proximum, seipsum , necesse est aliam vitam inchoet, atq; erga D E V M assumat affectum filiale, vt quemadmodum probus filius parentem suum magni aestimat , honorat, obedit ipsi, &c. Sic ille D E O . Erga proximos maternalem ; erga seipsum affectum Iudicis, vt se ipsum arguat, puniat, si quando deliquerit. Ad quam pietatem Christianam duo usurpet exercitia ; videlicet cerebra ad D E V M suspiria, & sui mortificatio nem, animæ quidem per humilitatem, D E O se submittendo subter omnes homines, subter omnem creaturam ; corporis autem per Sacram continentiam , in contrarium tenendo oculos , choferam, &c Hæc sibi C H R I S T I nomine appendat dicta, pro sua salute.

Et ne facile relabatur , temptationibus, amore C H R I S T I inflamatus serio resistat : sicut enim diabolus omnino statuit yt se secum ad damnationem protrahat iuxta Apostolum. Circuit querens quem deuoret : ita ipse omnino decernat , vt cum D E O in cælo maneat ; ne autem contra se diabolus præualeat per sua vitia, per suas concupiscentias, D E V M humiliter exoret, vitia eradicet, sensuum lenocinia detestetur, compescat : ipse regat corpus cum suis concupiscentijs ac sensibus non autem eum corpus & maledicta sensualitas inflectat. Sic enim D E V S imperat Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Sciat autem vnum ex his omnino sibi debere contingere, vt vel in cælo cum D E O in deli-

delicijs æternis gaudeat, vel quod Deus auer-
tat, in sempiternis gehennæ incendis ardeat
cum anima & corpore post diem iudicij, & me-
lius fuisset non nasci quam sic condemnari, hanc-
que cautelam sapientius intra se trutinet; ergo eli-
gat quod mauct, pro certò non erit in calo, nisi
se vincere & Deo subiucere conetur, igitur a-
morem sui inordinatum abjeciat, tibi ipsi viles-
scat, lese mortificet. Verba enim Christi sunt
sempiternæ veritatis. Qui amat animam suam
perdet eam. Regnum calorum vim patitur: ideo,
multi vocati pauci electi. Hæc in communī pro
omnibus peccatis ex quibus plura vel pauciora
puncta, vel etiam unicum Confessarius, prout
videbitur assumet. Pro specialibus delictis etiam
erunt dandæ aliquæ peculiares doctrinæ, quæ ex
libris spiritualibus, (qui Dei gratiâ in copiâ in-
ueniuntur,) Confessarius colliget ad emollien-
dum induratum animum. Pro maiori declaratio-
ne prædictorum hisce appono duas comminatio-
nes Christi Domini ex Reuel. S. Birgit. al-
teram contra malos Sacerdotes, alteram contra
dissolutos rusticos. Contra Sacerdotes sunt
hæc verba lib. 1. Cap. 47. Horum iudicium est
damnatio. Sicut maledixit David eis qui non obedi-
erunt Deo: qui cum esset iustus Prophetæ & Rex:
non maledixit ex ira vel mala voluntate: seu ex
impatientia, sed ex iustitia Dei. Sic ego qui me-
lior sum David: maledico eis qui sunt Sacerdotes,
non ex ira vel ex voluntate mala: sed ex iustitia.

Male-

Maledictum sit omne quod de terra ad utilitatem suam receperint: quia non laudant D E V M & creatorem suum, qui dedit eis hæc. Maledictus est cibus & potus eorum: qui pauci corpus in cibum vermium, & animam ad infernum. Maledictum sit corpus eorum, quod resurget in infernum sine fine asfurum. Maledicti sunt anxi eorum: quibus vixerunt inutiliter. Maledicta horæ que incipit eis in inferno: & nunquam finietur. Maledicti sunt oculi eorum: quibus viderunt lumen cali. Maledictæ sunt aures eorum, quibus audierunt verba mea, & non curabant. Maledictus sit gustus eorum, quo gustauerunt dona mea. Maledictus sit tactus eorum, quo tractauerunt me. Maledictus sit odoratus eorum: quo odorauerunt delectabilia: & me neglexerunt delectabiliorem super omnia, &c. &t. Contra rusticos hæc lib. i. Cap. 56. Iustitia laboratorum est quasi taurorum, tauri habent carnem & pelle nimis duram ideo iudicium eorum est ferrum acutissimum; hoc ferrum acutissimum est mors inferni, quæ cruciabit eos qui me contempserunt, & propriam voluntatem pro mandato meo dilexerunt, &c. Qui nisi cum emendatione ad me quasi servi & fragiles redierint, vindicabor in eos in ira mea, tunc verebit eis in corpore & anima, quia viui in mundum venerunt, & in mundo vixerunt. Væ quia modicæ fuit eorum voluptas, & abhuc illa vanæ, & cruciatus eorum perpetuus. Tunc sentient quod nunc credere contemnunt, quia verba mea fuerunt charitatis, tunc intelligent quia quasi Pater monui eos (intelli-

ge per Sacerdotes, nec enim conuenit C H R I S T V M ad quemlibet visibiliter descendere) & me noluerunt audire.

P V N C T A.

Aliquot pro satisfactione imponenda.

P Oltquam Confessarius aduerterit in pænitentia te confessionis integratam, serium dolorem ratione D E I offensi pro peccatis & firmum propositum sese corrigendi; necesse est cogitet de satisfactione imponenda, quæ duplex fieri debet: altera punitiuia pro culpis admissi, altera præseruatiua pro non committendis amplius. Et quidem punitiuam (considerata peccatorum multitudine, grauitate, varietate) pro conditione & statu pænitentis temperabit iuxta canones pænitentiales, quæ sit sine nota & suspicionibus domesticorum. Pro præseruatiuis assignabit virtutes contrarias peccatis, v.g. auarissimæ eleemosinæ, gulosis, ebriosis, ieunia (quæ tamen diuitibus in fiscis propter abusum assignanda non videntur) acediosis orationes, & alia spiritualia exercitia, libidinosis corporis appetites, &c. Quia tamen hæc ab omnibus praestari non possunt; excogitanda sunt alia quæ bonum propositum pænitentis foueant, quorum hic aliquot exempla pono.

i. Obduratus, manè semper per aliquot hebdomadas coram D E O, vel B. Virgine, vel aliquo Sancto Patrono suo proponat potius mori, quam suam obedientiam per peccatum morta-

le D E O subtrahere; ad cuius propositi protectionem, dicat septem vel quindecem Pater, & Aue, vel Psal. Miserere, &c. Et illius Sancti patrocinium imploret. Item testetur suum amorem erga D E V M, quō illum plus aestimet, quam se, quam totum mundum, pluris illius sanctissimam voluntatem, quam suam malitiā infectam, dicendo Canticum D. Virginis Magnificat, & quinq; Aue Maria, ut sit a peccato immunis; vel aliquot Pater, & Aues cum Symbolo Apostolico; quod cūm dicet; illa verba Credo in D E V M, hoc sensu proferat: non mihi sed Deo viuo, & cunctis postpolitis ac me ipso contempto, totum me cum omnibus viribus meis, resq; quibus utar ad D E V M refero, eiusq; beneplacita exequenda.

2. Sæpius ad C H R I S T U M aspiret per illam orationem Sacri Euangelij: *D E V S propitiatus esto mihi indigno peccatori*, per Passionem Filij tui, Sanctissima Mater M A R I A, per tuam compassionem ora pro me. Sancti Patroni per vestra merita iuuate me. Ad eius rei memoriam refricandam, faciat sibi aliqua certa signa, pro certis spatijs temporis, si horologium deest.

3. Orationes alias de Passione Domini (cuius deuota memoria mirum in modum armat contra peccata) v. g. Sanctæ Birgittæ, vel partem dolorosam Rosarij, vel Psalmos Penitentiales in honorem septem effusionum C H R I S T I sanguinis, vel quindecem Pater, & Aue pro-

stratus in terra, vel ieptem Pater & Ave flectens
disiundis per modum crucis manibus, &c, si
non quotidie saltēm diebus festiuis dicat, humili-
liter pro peccatis dolendo, & opem contra ten-
tationes postulando.

4. Antequām cubitum vadat; cogite; quod
fortasse hāc nocte moriar, & pro peccatis meis
damnabor: vndē faciat examen conscientiæ, &
pro admissis delictis pœnam aliquam sponte
subheat, saltēm pectus vel faciem suam percutien-
do, terram osculando, protestans se coram D̄o
illā indignum, durius cubando, &c. Ut semper
aliquid de amore sui inordinato sibi subtrahat.

5. Aliqua fercula, vel partem illorum, po-
tūs vel somni sibi adimat, cilicium gester, disci-
plinas faciat, &c. Ut assuecat corpus suum spi-
ritui subjcere.

6. Legat aliquem librum spiritualem ad vi-
tia sua ex se eradicanda; die festo duo Sacra-
andiat, concionem, vesperas.

7. Aliquem pauperem in honorem pauper-
tatis vel misericordiæ C H R I S T I domi alat,
per annum vel certis diebus anni.

8. Actum contritionis, manè, meridiè, ve-
speri faciat, saltēm per illa verba. Amo, Doleo,
Propono, Amo te I E S U super omnia. Gra-
uissimè doleo quod te offenderim. Propono tuâ
gratia corrigete me. Esto mihi per passionem
tuam, & tuæ SS. Matris dolores prooitius.

9. Quolibet mente, vel certis diebus festis B.

Virgi-

Virginis, & Apollolorum confiteatur & com-
municet.

10. Si aliquem scandalizavit curet emenda-
re, ac proxyna anima decem conuertere in quan-
tum poterit; & ad hunc finem faciat aliquot
Missas celebrari. Si aliquo die omittat, alijs sup-
pleat: item Confessarius inquirat, an possit sibi
iniuncta exequi, ut alia substituat. Interdum
etiam iniungi poterunt quæ alio titulo deben-
tur, v.g. in audiendo missam, in restituendo, in
ieiunando, fugiendo occasiones peccandi, &c.
& moneat hic nouas obligationes adesse.

Quod si viderit paenitentem valde infirmum
in animo, non aggrauet illum paenitentijs mul-
tis, quia (quidam Doctor Parisientis ait.) est sa-
tijs ut aliquis in purgatorium propter parvam
paenitentiam, quam propter impaenitentiam ad
infernum vadat. Nihilominus premonendus
erit; sibi pro tantis peccatis longe maiorem
paenitentiam deberis, cum in primitiva Ecclesia,
alij annos septem, alij triginta & diutijs paen-
tentiam rigorosam peragebant, quia melius ap-
prehendebant quid sit offensa Dei, & quomo-
do non possit iusta à vilissimo homuncione, Deo,
compensatio unquam fieri. Alia documenra
præseruatia per modum consilij.

1. Omnipotens in animo decernat, aliquot vi-
tium D E M, invocando, in se eradicare, illud-
que tam diu in se puniat per ieiunia, disciplinas,
prostrationes, actus contrarios, donec illud vin-
cat, ad quod assumat patrocinium sanctissimæ

Matris, vel alicuius sancti. Quod enim aliqui post tot admonitiones, tot confessiones, tot proposita non resipiscunt, imò etiam cum maiore ætate in grauiora peccata prolabuntur, & in ipsis infeliciter moriuntur; hæc à Magistris spirituallibus ratio adæquata datur: quia se magni facientes, sibiq; multùm fauentes, suas malas inclinationes & prauas consuetudines ex se, per sanctam violentiam & orationem eradicare nolunt, & dum consuetudini (teste D. August.) non resistitur, sit necessitas, ex necessitate desperatio.

2. Faciat aliquem actum heroicum sui viae, etoriz præsertim in principio temptationis v.g. granes sibi alapas vel ictus infligendo, acrem disciplinam faciendo, diutiū flexis genibus orando, &c.

3. Loca pia visitet, hospitalia, carceres, ægrotos, funeribus mortuorum adsit, ossa cadauerum aspiciat, vt cognoscat se quotidie quid sit, quis futurus sit, & nè se alijs præferat, sed se ipsum Deo subijciat subter omnes creatureas.

4. Habeat saltē vnum quadrantem per diem, in quo cogitet de excellentia Dei ex sole, stellis, & alijs creaturis, ex Sacrae scripturæ locis, de amore Dei erga se, de beneficijs à Deo sibi concessis, de CHRISTI Domini gestis, passione, morte, propter se suscepta, de sua obligacione erga DEVVM, de sua vilitate, malitia, peccatis, omninoque sibi persuadeat, vt Deo in omnibus sit obediens: & gratus Misericordiae Dei.

5. Cùm

5. Cùm sibi aliquid aduersi euenit, siue ab homine, siue casu aliquo, cogitet se maiore malo dignum, grauiora promeruisse infernō, & persuadeat potius hīc sibi esse patiendum propter D E V M, cælum, virtutem, cum merito, quām sine illo forte etiam in inferno.

6. Assuescat ut in omnibus honorem & beneplacitum D E I spectet, hoc enim primum desiderium, hanç peculiarem intentionem ac studium nostrum debere esse, C H R I S T V S ipse docuit, cùm dixit. Pater noster qui es in cælis. Sanctificetur nomen tuum. Nam in omni vita sua, non sibi primò, sed D E O debet bonum optare & procurare iuxta statum suum; secundariò autem sibi vitam æternam, & quæ ad illam faciunt; cùm enim D E V S potior sit quām omnia etiam quæcunq; possibilia; ideo primò hīc ponitur honor D E I. Secundò regnum D E I, gratiæ & gloriæ. Tertiò medium directum ad hæc, id est obseruatio mandatorum D E I, tūm bona spiritualia & temporalia & remotio malorum, quæ impediunt à p̄fatis. Ita S. Thom. 2. 2. quæst. 84. art. 9. Insuper Confessarius roget pænitentem an aliquid restet, quod grauet ipsius conscientiam; & si nihil sit, ipsum absoluat; prius tamen ante absolutionem ab eo inquirat, an D E V M & voluntatem eius supra omnia p̄ferat, an ex amore D E I omnia peccata detestetur, an habeat firmum & efficax propositum peccata vitandi? sique pænitens respondeat affirmatiuè: Confessarius subsumat, ut addat hæc

verba gratiâ D E I, vel D E O iuuante; præmo-
neatq; multos in grauiora peccata, quâm fue-
rant confessi prolapsos; quia non D E I auxi-
lio, sed suis viribus fidebant, vnde & ipse sapientius
D E V M oret, & pro viribus animæ suæ profe-
ctum procuret. Tandem sic benè animatum, in-
structum, & aduersus pericula & occasiones pec-
candi munitum, D E O commendet, & offerat
tanquam fructum D E O, sine dubio gratissimum
futurum, quia ut ait D. Iacob. Cap. 5. Qui con-
uerterit peccatorem ab errore viae, saluabit ani-
mam eius à morte. & operiet multitudinem pecca-
torum.

Deniq; queat post confessionem tristiorē
aut auerbiorem vultum ostendere ipsi péniten-
ti, aut circa illum exhibere aliqua signa contem-
ptūs, vnde vel ipsi peccati exprobratio, vel alijs
notitia aut suspicio oriri possit. Debet ergo æ-
qualiter initio dum audire incipit, & in progres-
su exterius esse compositus, & post confessionem
eundem se exhibere sicut ante, comitem, affabi-
lem, ac familiarem.

QVÆRES H.

*Quid faciendum Confessario, qui videt peni-
tentem esse in occasione peccati?*

R Epondent communiter DD. Si sit occasio
proxima peccandi mortaliter, tenetur Con-
fessarius exigere à pénitente propositum firmum
eam tollendi; ut autem proxima iudicetur duo
debent concurrere. 1. Ut sit voluntaria, si e-
nim

nim vitari non possit moraliter loquendo, & ab
aliо potius censetur illata, quam assumpta; non
reddit indignum absolutione. 2. Debet esse talis
ex suo genere ut statim vel quasi statim illa da-
ta homo in mortale cadat: siue ut nata sit fre-
quentissime homines similis conditionis ad talia
peccata inducere: vel experientia doceat, talem
effectum habere in hoc pænitente. Hie verò ad
iudicandum multa prudētiā debet vti Confes-
farius. Nam vni occasio proxima est, quæ ea-
dem in alio talis non iudicatur. v. g. Frequentia
popinæ vni est proxima occasio ebrietatis,
& aliorum peccatorum mortalium, quæ alteri
talis non centetur; licet aliquando etiam inde
peccare eum contigerit. Item frequentatio cum
hæreticis, vni est occasio hæresis, aut dubietatis
in fide, alteri firmiori non est. Item conuersa-
tio cum puellis, alicui adolescenti est causa lu-
xuriae, vel in actu, vel in cogitatione: similis
occasio non censetur proxima alteri, qui ali-
quando, at raro propter hoc peccat. Item le-
ctio librorum de amore tractantium, vni potest
esse præcipitium, alteri non nisi aliquod leti-
malum censeri. Cum ergo occasio censetur pro-
xima alicui, talis non potest absoluī, nisi propo-
nat tollere; si autem non sit proxima, potest
absoluī.

Sed quid sūgēnitens dicat, se non posse sine
scandalo, vel infamia, vel graui incommodo tol-
lere? Huiusmodi sunt casus quotidiani, & mul-

tum,

tum timoratos Confessarios torquent. Exemplum sit. Famulus & ancilla in eadem domo conuersantes, sibi mutuo carnalium cogitationum & tactuum occasio sunt: & allegant se eam domum non posse deserere, sine graui incommodo, quia alibi ministerium non sunt reperturi. Item filius familias, male conuersatur cum ancilla, aut contanguinea cohabitante: vel etiam sorore: & dicit se non posse deserere paternam domum, nec id ipsum fieri posse ab altera. Item adolescens in matrimonium optat aliquam puellam, nec potest eam alloqui sine motibus carnis, in quibus solet delectari, & sic est in frequenti statu peccati, sed hanc familiaritatem, ob matrimonium praetensum negat se deserere posse.

Respondeo cum Marchan. in Resol. Past. de pænit. Primò in his & similibus casibus videntur esse, an sit aliquid remedium, quod suscepimus a pænitente, credatur posse ipsum cum Dei gratiâ præteruare à lapsu. Atq; ita pænitens si admittat tale remedium cum proposito non consentiendi amplius peccato, posset absoluvi. 1. Moneatur resolutò animò, personæ cum qua male verlatur, repræsentare periculum in quo sunt, & quod ob illud sibi denegetur absolutione (nisi inde Confessario crearetur periculum, v. g. à concubinario) ideoq; obsecrare eum debet in Domino, ut melorem iam ineat rationem vitandi peccati & periculi. 2. Eliciat propositum efficax non conuerandi in tenebris cum illa,

illa, aut in loco remotiori & solitario efficacius
ad peccatum inducente. 3. Paratus sit non so-
lum loca, sed & occasiones quas iudicat maxi-
mè proximas sibi, siue ordinariè initium pecca-
to dantes, evitare: puta aspectus nimis fixos il-
lius personæ, aut manuum, facieique attactus,
blanditias, illecebrasq; omnes. 4. Ordinetur
ei aliqua breuis oratio iaculatoria, quâ quoti-
die propositum renouet non cadendi, idque
matutino tempore, vel etiam ter in die; ma-
ne, meridie, & vesperi. Item salutatio ad CHRISTVM,
B. Virginem, Angelum custodem, & ad
hunc affectum, precatiungula per Ave Maria, vel
genusflexio cum reflexione mentis, ad CHRISTVM
in cruce pro se pendentem, rogantem, deterren-
tem à peccato, &c. Item quoties cogitatio pra-
ua inciderit, cruce signet pectus, cor eleuando
in DEVM, & similia. Si hæc obseruare se omni-
nò paratum offerat, atq; alia quæ Confessarius
ex spiritu instinctu suggerere potuerit (inter
quæ esse poterit frequens confessio & commu-
nio, frequens Missæ auditio) poterit talis ab-
solvi.

Sed quid si adhuc reincidat, & absolutio-
nem iterum iterumque reincidens petat? Re-
spondeo cum Reginaldo de prud. Confess. Non
ideò negandam, si maiorem dolorem & propo-
situs firmius, quam antea repetat: præsertim
si aliquantum le contineat & diminuat nume-
rum peccatorum: ita ut aliqua inchoatio, aut
spes

spes emendationis, possit aduerti. Quod si nulla est in ipso cura salutis, nulla apparentia aut spes emendationis; sed potius ruina in peius, dicendum ei & remorandum illud C H R I S T I : Si oculus tuus, aut pes, aut manus scandalizat te, proijce eam. Hoc est licet aliquis tibi tam comodus, aut necessarius videtur, quam est oculus, aut pes, aut manus, & tamen propter illum tibi est ruina salutis, melius est, ut eius emolumentis careas, quam ob illum protraharis in gehennam; ideoque separa te ab illo quamuis coniunctissimus tibi sit, & utilissimus. Sic ut enim praestat ut cum uno oculo, pede, manu, ingrediaris regnum celorum, quam cum duobus mittaris in gehennam, ita & hic; potius enim est ut fama, & res, ac corpus pereant, quam anima; nam ut plurimum in his occasionibus animæ interitus euenit, ut exempla comprobant. Ideoque C H R I S T Y S in Reuel. S. Birgit. lib. Cap. 47. ait: illum qui sic dicit, peniteo de peccato; sed non relinquam illam cum qua peccavi, ita ut amplius non faciam: quasi ferro acutissimo se pungere. Imploret vero Confessarius D E I auxilium pro illis, ac pro se, ut iuxta prudentiam spiritu; illis possit consulere & opem ferre.

Hic etiam obseruandum, quod satis prudenter annotauit Card. de Lugo Tom. de paenitentia disp. 24. n. 17. Quando Confessarij Principum. Prælatorum, aliorumq; magnatum, sciunt ipsos non satisfacere officio v. g. circa, collationem beneficiorum, electionem ministrorum, subdi-

subditorum gubernationem, circa elemosynas
ex bonis Ecclesiasticis facientes, &c. regulari-
ter tenetur Confessarius monere pænitentem de
sua obligatione: alias si absolvit, suis humeris
peccata illa imponit, & cæcus cæcum dicens,
ambo in foueam inferni cadunt. Ratio: quia in
talibus raro ignorantia invincibilis; raro item
contingit, ut illa secum non adferant scandalum
in subditis, ex stimantibus illa licere; vel certè
non afferant damnum commune. Si tamen vi-
deat ignorantiam esse invincibilem, neq; ex illa
sequi scandalum, aut damnum commune; con-
tra verò admonitionem fore in maius damnum
pænitentis; aut allaturam scanda la vel incom-
moda, potest secundo paulo ante dicta dissimula-
re, nisi interrogetur, ita ille.

Noui quendam Religiosum ex Familia S. Francisci, qui Capellanus & Confessarius exis-
tens cuiusdam Magnatis, admonitus ab alijs
Religious beneficiatis, ut Domino illi faceret
scrupulum, de Decimis reddendis quæ illis Re-
ligiosis debebantur; candidè & resolutè respon-
dit; Patres (inquit) videā vestra priuilegia, vt
sim certus de his Decimis, ego in perwigilio Festi
quo ipse confessurus est, admonebo ipsum de isto
debito; si noluerit acquiescere; ego accepto
meo Breuiario ipsum deleram, nè animam meam
perdam, quam vt saluem, sc̄iūsum Religio-
sus. Fecit quod promisit, & illo suo zelo ac pru-
dentiâ effecit; vt ille Dominus sine strepitu iu-
ris (quod diutius protrahebatur) per senten-
tiā

174 *Confessio & Instructio*
tiam Arbitri pij & docti hominis Decimas ex-
traderet.

QVÆRES III.

Quid agendum cum recidiuante?

Notandum est ex Nauarro in Enehirid: Cap. 3. Si quis in idem peccatum reciderit, non esse illi eo solo nomine absolutionem negandam, tanquam impænitenti; quia recidisse in idem peccatum, non est argumentum necessarium defectus veræ pænitentiae; sed signum infirmitatis; unde communiter absoluuntur, semel in anno confitentes, si nullum aliud adferunt impedimentum, quantumvis in peccata de quibus confessi erant, recidisse dprehendantur. Procedit autem istud ex eodem Nauarro, etiamsi confitens nolit abstinere ab eo, quod fuit ei occasio recidendi, ut conversatio cum aliqua persona, aut aliud simile; dum modo non sit occasio propinqua (ut supra dictum est) peccati mortalis, seu quâ datâ statim aut quasi statim cadatur in mortale, interueniatque verus dolor cum efficaci proposito; & graui causa; cum spe emendationis seu non committendi illud peccatum.

Procedit etiam in eo, qui bis, ter, aut sæpius recidit; argumento eius quod non tantum semel, aut septies, sed septuages septies in nos peccanti parcendum sit Cap. Septies de penit. distinct. 3. ex Matt. Cap. 18. & Luc. 17. dummodo laboret & vtatur modis præsertim à Confessario

præ-

præscriptis ad se se corrigendum. Attamen ex eodem Nauarro, videretur non absoluendus pænitens recidivus, tanquam non dans signum sufficiens propositi firmi non peccandi de cæterò, si nulla emendatio neq; emendationis inchoatio præteritis vicibus in eo existisse obseruatur, aut si infirmitas, imbecillitasq; ipsius, aut ingens propensio ad peccatum, aut externæ occasionses recidendi, persuadent nullam secuturam emendationem; quia istiusmodi, ut supra patet ex dictis, præsumitur carere vero dolore & proposito.

QVÆRES IV.

Quæ sunt remedia aduersus reciduationem?

Post aduersus reciduum, adhibenda remedia haec quæ ex Gersone commemorat Polancus, & cum eo Iacobus à Graphis 1. est, sequenti die cum recidere contigerit ieiunare in pane & aqua. 2. Recitare certum Psalmorum numerum. 3. Aliquid charum vel certè aliquam pecuniā dare in eleemosynam. 4. Confiteri intra triduum post peccatum commissum. 5. Cum succumbendo temptationi contigerit consensus in peccatum; per actum contritionis ad misericordiam D E I consequendam; aliquas orationes dicere, aut certe cum id cæterorum præsentia impedit, saltē manu ad peccatum admotā (quod fieri potest alijs non aduentibus) dolere 6. Recidiuanti iuxta conditio-
nem ipsius, & peccatorum grauitatem, vltra pænitent-

nitentiam, quam par fuerit ei imponis, iniungere aliquid recitandum, ut Pater & Ave, aut aliquid huiusmodi in memoriam gratiae resurgentis, à Deo per Sacramentum obtentæ. 7. Addi potest ex Nauarro in Ench. ut contra tentationem peccati, in quod relabi contigit, imploret Divinum auxilium per preces alicuius Sancti, qui virtute contraria plurimum eniuit: & ut firmiter proponat, ac etiam interdum voleat, saltē ad tempus; se illam, vel illam partentiam facturum, si adhuc relabatur; tanquam sibi legem imponens, quā seipsum cōrceat, ac sibimet terrori sit: quasi Deus auctoritate gladio accinctus ad pugnam, pro tuendo ipsius divino honore, aduersus proprios affectus: à quibus importunè oppugnatur, illos scilicet per p̄nitentiam mortificando. In qua pugna difficultas ea occurrit, quod is impugnandus sit, qui diligit, iuxta illud ad Epheseos. *Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed souet & nutrit eam.* Verū amore corona, gloriæ & timore gehennoe, talis difficultas facile superatur: dum simul in mentem venit, quod lata & spatioſa sit via ad p̄ditionem quodq; non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. 2. ad Tim. 2. veniant item Sanctorum exempla, qui cum tanta austерitate vixerunt: ac etiam exempla illorum, qui mundanam militiam sequuntur, in qua tam multa incomoda & plerumq; inani spe fultis, perferrunt. Non voleat autem, te nunquam tale peccatum admissurum, aut se ingressurum in religione

onem s̄ admittat: Argumento cap. Clericos de co-
habitatione Clericorum & mulierum: in quo pro-
hibetur nē Clerici concubinarij per juramen-
tum compellantur concubinas dimittere.

Ad necessarium autem diuinum auxilium ob-
tinendum, iuuerit petendo illud humilitatem
exercere (si tempus & locus patientur) flexis in
terram genibus, vel in terram se prosternendo co-
ram imagine Crucifixi, detestando nostram erga
ipsum nequitiam & ingratitudinem, atq; si pla-
cet osculando terram ipsam à qua sustineri nos
reddimus indignos. Etenim cor sic contritum
& humiliatum D e u s non despiciet. Addi po-
test ad extreum consideratio, quòd cum turpi-
tudo & pernicies peccati omnem aliam superet,
quiddam tamen adhuc vilius & peius inesse cen-
seatur in relapsu, quām in peccatis primò com-
missis, iuxta illud Ierem. 2. *Quām vili facta es*
nimir, iterans vias tuas, & illud Proverb. 26. Si-
cū canis qui reuertitur ad vomitum suum: sic im-
prudens, qui iterat stultitiam suam. & illud Domi-
ni Matth. 12. & Luc. 11. Fiunt nouissima homini-
peiora prioribus.

Maxima difficultas cum usurarijs Confessa-
rijs occurrit, qui suos peruersos contractus, ho-
nestis vocabulis contegere solent, vt vix possi-
ble sit malitiam eorum deprehendere, & pæni-
tentibus abominabilem reddere: deinde cùm
consuetudo usurpata, à multis pro lege habeat-
ur, nulli scrupuli talibus circa illos actus re-
morsum conscientia faciunt, vnde pro peccatis

n reputari, in confessib; etice tur. Con-
cionatores si specifice ontra eos publi è inuehe-
rent fortasse pro conuiciatoriis & censete tur;
Confessarii vel illos duertere non possunt si quin
dem obtenguntur; vel in bona fide illi spantes
relinquunt. Proinde heut optimo consilio
factum est, quod casus reseruati summo Pontifici
et quorum communior sit euentus in provinciis,
ad notitiam Confessorum in Agendis ue Ritu-
alibus promulgantur; t. v. Ide commodum &
proficuum, tam iugentia i.s, quam paucitenti-
bus fieri. silli contractus qui specie latu ta iu-
stitiae testi in frequentiore usu habentur, ab ali-
quo Doctore Theologo, Doctore Iuris, & magni
Iudicij & experientiae Praeico insimul congre-
gatis collati ac ruitinati, (siquidem modò su-
plores in contractibus abusus, quam quos R. P.
Martinus Smidicky, satis doctero hoc Regno
pro cautela exposuit) per aliquem libellum pu-
blicâ Authoritate, pro inquis declarantur.

Idem censendum circa subditorum oppres-
sos, qui iuxta suam confitam iustitiam, miores
census & labores, q. asibi ex obligacione subie-
ctionis debitos à miseria exigunt cum magno di-
spendio latenter imminentे etiam illis ipsis, cum
prole sua; ac per conseuens ipsi Repub. defici-
ente stomacho eti m torum corpus deficere ne-
cessit. est; ita ex rusticis exhortatis corporis Rep.
Cautela quoq; quæ propter Confessarios con-
tra audaciam militum bona Ecclesiastica spoliare
tum,

tium, typis prodeunt; non multum valere ad comprimentam h̄rum peruvicaciam videntur; siquidem ob iustè sibi denegatam absolutionem in peccatis irritantur; nec videtur habere finem ipsorum malitia. Magnum fuit olim & honorabile militiae nomen, ut in h̄storijs etiam Ethnico- rum videre licet: imo & in Sacro Euangelio milites ab illo magno C H R I S T U S præcursori, salutaria moniti promeriti sunt, & in suo statu confirmati; modo autem eò misericordiarum interdum deuenitur; vt hic status potius dissuadendus, ob peccata damnationis aeternæ, & dubiam videtiam, quam suadendus videatur. Quæ enim spes gratiæ diuinæ, & saluti æternæ istis affligit, quæ benedictio à Domino exercituum ad debellandos hostes, quæ consolatio Reip. qui bona C H R I S T O dicata nullo iure magis maiisque missis alijs abusibus suis stationibus & grauioribus exactionibus depopulantur, mileros subditos nim um expoliant, indeq; possess ones Ecclesiastas & Regales deuastant. Deinde si ante confitentum sacramentalem absolutorem percipient, non video, quomodo ipsius capaces esse possint, qui in ant quo proposito male vici tandi ex bonis Ecclesiasticis, & spolijs militum persistunt? Quapropter ad obviandum huic malo grauioribus noxas secum trahente, talis modus esset ab illis scriptoribus, vel potius quibus interest adinueniendus; vt potius sit exercitus Gedeonis, Machabæorum, vel saltēm veterum Romanorum, aut qualis in Chronicis nostri

Regni describitur, cum minori sumptu, & fructu maiore, quam alias.

Item illa monita quae ad corrigendos publicos abusus; vel per satyras etiam usus laudabilis fuit apud Romanos, vel benigniore stylo, à zelosis boni communis viris. insinuantur, pun- gunt quidem aliquos, sed minime compungunt; magis fortasse proficuus modus foret ille, cuius mentionem facit Baronius sub Annum Dñi 450. n. 6. & A. 451. n. 2. expressius autem in Anno 828. n. 4. Si. nimis proceres Ecclesiastici & Sæculares mutuum consilium cum efficaci executione ad obuiandum hisce delictis inirent, & forte necessarius nam multiplicatae culpæ ad mensuræ adimptionem, maiorem Dei thesauris irritam, & grauiores diuinæ institutæ penas, ut non addat ultra misereri exiungunt. Deinde felicitatem bonorum. temporalium, & prosperitatem Regnorum à vera Religione, & à virtutibus; & è contra; pendere; satis latè probat Thomas Bozzius, de Ruinis Gentium, præsertim lib. 2. Cap. 1. specialiter autem lib. 7. Cap. 8. de Regno Poloniæ. His vel similibus in executionem datis; Confessarij cum maiori facilitate & fructu munus suum circa præfatos pænitentes obibunt.

Q V Æ R E S. V.

Quis processus seruandus in esciendis confessiōnibus generalibus & alijs longioribus?

REspondet Bass. V. Confess. S. 4. n. 7. Audi-

turus.

kurus confessionem generalem, aduertat in pri-
mis, an aliquis defectus substantialis præceden-
tes confessiones inutilidauerit? nam tunc accu-
ratiore diligentia, & attentione opus est, quām
cum solūm maior queritur fructus spiritualis;
tunc enim Confessarius non multū illi tenetur
esse intentus, & pñitenti licitum absq; sacrile-
gio silere quædam; quæ infamiam præferunt;
Ratio est, quia qui de vñialib; confitetur, po-
test tacere quæ vult, & quæ vult tantū confi-
teri; ita hic non magis, tenetur repetere ea de
quibus iam confessus, & à quibus directè absolu-
tus est, quām peccata vñialia. Nec refert quod
pñitens dixerit Confessario, se velle apud eum
confessionem generalem facere; licet enim ita di-
cendo mentiatur; id patrum confert, quod ad hanc
obligationem; nec fallit in re quæ ex se pertinet
ad forum huius iudicij.

Et licet ille qui facit confessionem generalem ex obligatione, & confitetur simul peccata aliqua commissa post confessionem ultimam, ut Confessarius ea excipiat tanquam materiam necessariam; nihilominus in praxi dicendo; iste qui ex deuotione generaliter confitetur, debet dicere ante vel post hanc confessionem generalem, si quod peccatum mortale nouum commisit, cum propter paenitentiam punitiua, quæ non tanta requiritur pro peccato, pro quo iam satisfactum est, cum propter praeteriuitam si quæ requiriatur: insuper propter casum reseruatum si quem incurrit, nam à non habente potestatem iupet

illum non potest ab eo absolu^r; potest autem
absolutio impendi à simplice Confessario super
casus reieruatos iam absolutos, quamvis inuali-
da fuerit absolutio propter defectum pénitentis
à peccatis ipsius. Vide Bass, V. Cap. 1. n. 19.

Deinde instruat pénitentem; ut omittat hi-
storias & omnia superflua, atq; adeò peccata,
quæ constat esse venialia: dicat autem breviter &
dilucide species, numerum & circumstantias ne-
cessarias grauiorum peccatorum: hâc enim rati-
one quantumvis longi temporis confessio, non
tantum expeditè, sed etiam integrè & perspicue-
xeri potest, atq; adeò magis accommodatè ad sen-
tentiam de statu pénitentis ferendam, quâm si
multæ circumstantiæ non necessariæ permiscean-
tur: quod si pénitens non sit capax huius instru-
ctionis, ut fere contingit, ipse Confessarius ini-
ciuat breve examen, sed tamen integrum, pro sta-
tu pénitentis, (dictum est supra) reuocando
omnia ad præcepta Decalogi: non tamen omnes
omnia interrogandi sunt, sed ea tantum, quæ
probabiliter committere potuerunt.

Indæquum erit Confessorijs pánitentes mo-
nere, né sacramentaliter vel ut absoluendas im-
perfectiones, quæ peccata non sunt, narrent.
Quod si pánitentes illa peccata esse putent à Con-
fessio doceantur, scelera non esse, nec deinceps
indigere eas amplius subiçtere confessioni, ut
absoluendas; potius enim per orationem & mor-
tificationem debent tolli.

S. alio-

Si aliquod grāue turpēnē peccatum in confessione declarari audierit nullā signa admiratiōnis, bominatiōnis, aut paucis ostēndat, siue spuendo, siue se cruce signando; sit pōtius ac si nihil audiret, dīssi nūlē q̄; vñq; ad finem confessiōnis. Domi venreas culpas, aut fāminarum confessiōnes audit (à quib⁹ periculum) comēndet se D̄o, B. Virginis, tutelari Angelo, cattisq; Angelicis cogitationibus, imbecillum animū muniat.

Et quia contingit aliquāndo pēsonas Religiōsas & deuotas, quæ confitentur singulis octo diebus, & forte tēpissim⁹ dum accedunt ad confessiōnem immorari tantum, quantum sufficeret pro facienda confessiōne vnius perditissimi latroñis, & dant occasiōnem quōd obloquantur àstantibus. Tu Confessor vide, an bene hoc cedat ut collatur ista admiratio? Postquam pēsonam noueris, non audies nisi mortalia, si quæ habet vel ventalia gratioria; reliqua omnia facias verbō generali confiteri. Vnde impertinenter & non sine peccato faciunt, qui in confessiōne tempus terunt instructionib⁹ ad hoc Sacramentum, non pertinentib⁹, de rebus & exercitiis spiritus alibus, de moxib⁹ & directione hiliarum spiritus tualium, audientes omnia, quæ eis contingere dicunt, & de eis conferentes de multa iactura temporis, & grauibus periculis deceptionum; propter familiaritates inutiles, quæ ex eis nascuntur.

Vnde apud viros potius quam apud mulierē

tes suam operam colloget, magis proficiens tu-
tiūs aget. Viri constantiores sunt fæminis;
nec multūm temporis impendat lubricūm ne-
gotiūm cum fæminis, longiora colloquia mi-
scere, eum ingenti périculo, vix minimo lucro.
Nē fidat, muliebri ingenio, cunctorum enim una
malorum fæmina principium.

Qui morituri confessionem excepturus est,
sive mors immineat ex morbo, sive ex vulnere,
sive ex Iudicis sententia; primò transferat ani-
mum ipsius à cura rerum temporalium, ad cu-
ram animæ & salutis æternæ, ad quod expediet
aliquando præscindere omnem spem vitæ lon-
gioris. 2. Excitet in ipso fidem necessariorum
ad salutem spem veniæ in C H R I S T U M, pu-
tam charitatem in D E V U M, pénitentiam & de-
testationem peccatorum, saltē ex timore ge-
hennæ. 3. Si multūm temporis suppetit, det
illi spatium recogitandi annos suos in amaritudine
anima sua, ut integrām faciat confessionem omni-
um peccatorum, nam tunc maximè vrget præ-
ceptum Diuinum. 4. Hortetur illum ut dispo-
nat domui suæ, prouidendo vxori, liberis, &
alijs quibus est obstrictus, condat testamentum,
& relinquat negotia, quām potest liquidissimum
nē detur heredibus occasio litigandi. 5. Indu-
cat illum ut petat viaticū SS. Eucharistię, &
Sacramentum extremæ unctionis. Statuat
item de sua sepultura, exequijs, suffragijs, &c.
Ut corpori & animæ sit prospectum. 6. Si pe-
cūculum est in mora, ut quia grauissimè vulnes
ratus,

ratus, vel breui priuandus vnu rationis, aut lingue; tunc si putetur sufficienter dispositus, statim post vnum aut alterum peccatum absoluatur; reliqua audiantur per otium, prout tempus patietur, subsequentे denuò absolutione.

An autem ipse Confessarius in auditis confessionibus aliquid deliquerit, intuendum sibi est; sumat sibi spatum; inauditas confessio-nes inquirat; videat an aliquid peccauerit, doleat, expiat scelerā confessione suā, eaq; in posterum corrigere totō animō conetur. Confessarius tamen qui ex memoriā debilitate, humana distractione, fatigatione spiritū, ex nimia intentione in confessionibus audiendis & similibus causis, omitteret aliqua examinare, vel totaliter à peccato excūsaretur, vel non nisi venialiter peccaret: quia cum tanto sui incommodo & dispendio, & in cautelis quæ vix sunt in nostra potestate, nemo tenetur alienos defectus supplere.

Caveat præterea Confessarius nè alios Confessarios despiciat, temerè iudicet, maledictis proscindat, aut eorum gesta imprudenter accuset: fieri enim potest, vt prudentissime egerint: quod tamen nec pénitens, nec ipse percipiat. Si aliquius crimen ex imprudenti confessione pénitentis cognoscat, Christiano animo excusat, humanæ imbecillitati adscribat, roget D.E. M ut illi resipisciendi mentem instillet, sibi q; præstò sit, vt vel ex scelerum laqueis exeat, vel
nè in

ne in maiores, quā nō ille inciderit, vitiōrum voragine, præcepis ruat. Quid enim Divinā ope orbatus præcipiti corsu in scelerū ambages non rapatur, diris hostibus circumventus?

Pro coronide horum monitorum, sciendum est (idem Bassus ibidem) grauissima & multa inter audiendos. Quinō ritu pænitentes, flagitia committi posse: caueat proinde diligenter Confessarij nō se aliquō sacrilegiō inficiat, vel insitū, vel imprudentiā, vel omissione necessariæ interrogationis, vel non præcepta restitutiones, vel indignam aliquem certō quodam pauro, saecā absolutione donando. Ideo fortis sit & magnanimus, nec vereatur magnitudinem cuiuscumque, memor agere se causam CHRISTI, non suam, ac propterea si Vir nobilis, si amicus confiteantur, habeat præ oculis gloriam DEI, & latet pænitentis, ad eumq; scopum suauiter & prudenter dirigat, iuxta præcriptum Concil. Trid. Sess. 14. Cap. 8. nō levissima pro grauissimis delictis intungendo, alienorum peccatorum particeps sit: unde mortem magis debet oppetere, quam homini indigno Sacramenta prabere.

QVÆRES VI.

Quomodo soluenda illa argumentatio, quā aliqui pro defensione sua vita licentiose suntur: vel sum predestinatus, vel non sum, si sum certissime saluabor quidquid fecero; si non sum, certissime damnabor, quaque ego ero.